
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Tutela 
dell'Ambiente, Disinquinamento - Decreto dirigenziale n. 642 del 10 luglio 2009 –  Valutazione Am-
bientale Strategica - Parere del Comitato Tecnico per l'Ambiente relativo alla  "Piano di insedia-
menti produttivi" - Soggetto proponente ed autorita' procedente: Comune di Tufino (NA). 
 
PREMESSO:   

 che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs 4/2008, in 
recepimento della Direttiva 42/2001/CE, detta norme in materia di Valutazione Ambientale Stra-
tegica di determinati piani e programmi che possono avere impatti significativi sull’ambiente e sul 
patrimonio culturale;  

 che, con Delibera di Giunta Regionale n. 426 del 14/03/2008, si è provveduto a riorganizzare le 
strutture (Comitato Tecnico Ambientale, Tavoli Tecnici) e le procedure istruttorie per la formula-
zione del parere di compatibilità ambientale, approvando apposito Disciplinare; 

 che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 80 del 22/04/2008, è stato costituito il 
Comitato Tecnico per l’Ambiente;  

 che con istanza prot. n. 8821 del 09/12/2008, acquisita al protocollo regionale n. 20797 del 
12/01/2009, il Comune di Tufino (NA) ha trasmesso, per la verifica di assoggettabilità, la docu-
mentazione relativa alla “Piano di insediamenti produttivi” ; 

 che la suddetta pratica, istruita dal Tavolo Tecnico n. I è stata sottoposta, nella seduta del 30 
marzo 2009, all’esame del C.T.A. che ha deciso che il piano in argomento debba essere assog-
gettato a procedura di V.A.S., in quanto il rapporto tra tipologia e destinazione d’uso 
dell’intervento non consentono di escludere l’assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strate-
gica; 

 che con nota prot. n. 327963 del 15 aprile 2009, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10-bis della Leg-
ge 241/90, del succitato parere è stato informato il Comune di Tufino; 

 che con nota prot. n. 3070 del 21 aprile 2009, acquisita agli del Settore con prot. 401183 del 8 
maggio 2009, l’Autorità procedente ha fatto pervenire le controdeduzioni alle motivazioni poste a 
fondamento del succitato parere del C.T.A.;   

 
RILEVATO che nella seduta del 28 maggio 2009, dopo il riesame della documentazione integrata con le 
controdeduzioni pervenute con la succitata nota prot. n. 3070 del 21 aprile 2009 del Comune di Tufino, e 
dopo l’audizione del Sindaco di Tufino, come da richiesta del 15/05/2009 n. 3779 acquisita al prot. n. 
467008 del 27/05/2009, il C.T.A. ha deciso che le motivazioni addotte dal Sindaco ripropongono quelle 
già indicate nella nota di aprile summenzionata, le quali risultano insufficienti ai fini di una diversa valuta-
zione rispetto al parere del C.T.A., reso nella seduta del 30/03/3009, con il quale si imponeva al propo-
nente, per il piano in argomento, la procedura di V.A.S;  
 
CONSIDERATO: 
che la procedura di Valutazione Ambientale Strategica è svolta dai Tavoli Tecnici e si conclude con l'e-
manazione del Decreto del Dirigente Coordinatore dell’A.G.C. 05, previo parere del Comitato Tecnico 
Ambientale; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’emissione del decreto di assoggettabilità a procedura di V.A.S.; 
 
VISTA  la delibera di G. R. n° 426/08; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiarazione di conformità resa dal Diri-
gente del Servizio 03 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 

1. di assoggettare a procedura di V.A.S ,su conforme giudizio del Comitato Tecnico per l’Ambiente 
reso nelle sedute del 30 marzo 2009 e del 28 maggio 2009, il “Piano di insediamenti produtti-
vi”proposto dal Comune di Tufino; 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



 
2. di  inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Comune di Tufino (NA) e al Set-

tore Tutela Ambiente ove è visionabile la documentazione oggetto del procedimento de quo; 
 
3. di trasmettere il presente atto al competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazione 

e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al web master per la pubblicazione 
sul sito della Regione Campania. 

 
 
            Dott. Luigi Rauci           
 

 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA


